
  

 1

 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 60926-2/ODK-2023 

Praha 6. dubna 2023 
 
Xxx 
Xxx 
Xxx 
Xxx 
 
Xxx 
 
Stanovisko Ministerstva vnitra 
 

Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), jakožto orgán příslušný na základě ustanovení § 123 a násl. 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o obcích“), k dozoru a kontrole výkonu samostatné působnosti orgánů 
obcí obdrželo dne 28. března 2023 Vaše podání s názvem žádost poskytnutí informací 
v smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve kterém 
s odkazem na tento zákon požadujete však sdělení, zda v soukromoprávní věci,  
kterou popisujete v podání, město Rychvald postupovalo správně. 
 

 Svou žádost formulujete jako žádost dle zákona č. 106/199 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obracíte se však 
na Ministerstvo vnitra s dotazem, nikoli se žádostí o poskytnutí informací ve smyslu 
uvedeného zákona. Tou se dle § 3 odst. 3 InfZ rozumí zaznamenaná informace nebo 
údaj z ní dovoditelný. Tento zákon tedy ukládá povinným subjektům povinnost 
poskytovat informace nějakým způsobem zaznamenané (v textu písemné zprávy, 
elektronicky, na hmotném nosiči dat atp.), nikoli informace fakticky neexistující, 
vyžadující zpracování odpovědi na dotazy, žádosti o stanoviska nebo vysvětlení apod. 
Povinnost poskytovat informace se proto netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí 
a vytváření nových informací, jak výslovně uvádí § 2 odst. 4 InfZ. V těchto případech 
je namístě žádost rozhodnutím odmítnout nebo je možné žádosti vyhovět a novou 
informaci/stanovisko vytvořit. Tímto způsobem, tj. poskytnutím stanoviska 
postupujeme i v případě Vašeho podání, které jsme vyhodnotili jako žádost 
o sdělení týkající se postupu města Rychvald ve výše uvedeném případě.  
 

V podání uvádíte a namítáte, že bývalý starosta města Rychvald přijal 
od soukromé osoby dopisy, které obsahovaly křivé obvinění Vaší osoby. Jak dále 

*MVCRX077S6OL* 
MVCRX077S6OL 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

uvádíte, bývalý starosta namísto aby Vás vyzval k podání vysvětlení k těmto dopisům, 
tyto dopisy dále prezentoval zastupitelům. V diskusi na zasedání zastupitelstva jste 
žádal o vysvětlení proč takto starosta postupoval, nicméně Vám bylo 2. místostarostou 
sděleno, že je to soukromá záležitost starosty a není to materiálem pro zasedání 
zastupitelstva, a proto to na zasedání nepatří. V podání se ptáte, zda je postup města 
správný.   

 

Úvodem považujeme za vhodné upozornit, že Ministerstvo vnitra není obcím 
nadřízeno, nelze ho považovat za univerzálního kontrolora činnosti obcí, nýbrž ve 
vztahu k samostatné působnosti obcí má jen striktně zákonem vymezené dozorové 
a kontrolní pravomoci vyplývající ze zákona o obcích. Ministerstvo vnitra je 
kompetentní provádět dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek, 
usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů obcí vydaných v samostatné působnosti 
a dále provádět kontrolu výkonu samostatné působnosti svěřené orgánům obcí, a to 
výhradně z hlediska jejich zákonnosti, resp. souladu s veřejnoprávními předpisy. 
Z dozoru a kontroly Ministerstva vnitra jsou zákonem výslovně vyloučeny 
případy porušení právních předpisů občanského, obchodního nebo pracovního 
práva a dále také případy, kdy jsou dozor nebo kontrola výkonu samostatné 
působnosti obcí upraveny zvláštním právním předpisem1 (tzv. kompetenční 
výluka). S ohledem na ústavně garantované právo územních samosprávných celků 
na samosprávu je dozor a kontrola výkonu samostatné působnosti obce ze strany 
Ministerstva vnitra navíc limitována tzv. zásadou minimalizace zásahů státu 
do činnosti územní samosprávy, již stanoví čl. 101 odst. 4 Ústavy ČR, dle něhož stát 
může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to 
ochrana zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem. 

 
K Vašemu dotazu pak s ohledem na absenci podrobnějších informací v obecné 

rovině uvádíme, že pokud bývalý starosta města Rychvald v minulosti disponoval 
jakýmikoliv podklady, které dle Vás obsahovaly křivé obvinění Vaší osoby a Vy se 
domníváte, že Vás výroky šířené o Vaší osobě mohly společensky poškodit nebo 
poškodily do té míry, že mohlo dojít (došlo) k naplnění skutkové podstaty konkrétního 
přestupku dle zákona o některých přestupcích2 [např. § 7 odst. 1 písm. a) či § 7 odst. 
2 písm. a) zákona o některých přestupcích], pak se můžete v dané věci obrátit 
na orgány příslušné k projednávání přestupků.  

Pokud se v dané věci domníváte, že v souvislosti s prezentací zmíněných 
podkladů mohlo dojít (došlo) k naplnění skutkové podstaty konkrétního trestného činu 
dle trestního zákoníku3  (např. § 184 – pomluva), pak se můžete podáním ve smyslu 

 
1  § 124 odst. 6, § 129 odst. 1 a §129 odst. 3 písm. a) zákona o obcích. 
2 Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, v platném znění (dále jen „zákon o některých    
přestupcích“). 
3 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“). 



  

 3

trestního řádu4 obrátit na orgány příslušné přijímat oznámení o skutečnostech 
nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin (policejní orgány a státní 
zastupitelství). 

Máte-li za to, že Vámi v podání uvedeným postupem došlo k případnému 
znevážení Vaší osoby a bylo podstatně zasaženo do integrity Vaší osobnosti, resp. 
Vašich osobnostních práv, můžete se ochrany těchto práv domáhat žalobou na 
ochranu osobnosti ve smyslu § 82 občanského zákoníku5 u místně příslušného 
obecného soudu. 

Ministerstvo vnitra si váží důvěry, se kterou jste se na něj obrátil a věří, že námi 
poskytnuté informace Vám napomohou k bližší orientaci v problematice, jež je 
předmětem Vašeho podání.   

 

Ministerstvo vnitra závěrem konstatuje, že není věcně příslušné, aby v rámci 
svých dozorových a kontrolních pravomocí daných zákonem o obcích řešilo Vaše 
podání, resp. posuzovalo kdo, co, kde a jakým způsobem prezentoval na veřejnosti, 
ve vztahu k případnému křivému obvinění Vaší osoby.  

 
 

 
Ing. Bc. Miroslav Veselý 

ředitel odboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Eva Váňová 
tel. č.: 974 816 411 
e-mail: posta@mvcr.cz 

 
4 Srov. § 59 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„trestní řád“). 
5 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  
 


